UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Annotationes Ioannis Bugenhagij Pomerani in decem
epistolas Pauli**

Bugenhagen, Johannes

Basileae, 1524

VD16 B 9232

Argvmentvm.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36165

M.
i, ut pa-
iscens fi-
ro Ioan,
ellige de-
s, qui, ut
Et pre-
non per
etinam
qui exi-
uenisse
tiones,
tunt no
non pro
li, ut dis
o meri-
nem nō
us uides
iximus

IN PRIÓ⁷⁸

REM AD TIMOTHEVM EPI-

stolum Annotationes Ioannis Bugen-
hagij Pomerani.

ARGUMENTVM.

IMOTHEVM APOSTO-
lum, id est, episcopum siue prædica-
torem, à se ad hoc ordinatum Paulus
instruit quid doceat, nempe fidē tan-
tum et charitatem, reiectis fabulis
& inutilibus quæstionibus, & pugnis uerborū, & di-
fputationibus inanibus pro ambitione & auaricia ins-
titutis, quæ pestes sunt synceræ in Christum fidei, &
in proximum charitatis: néue admittat doctrinas dæ
moniorum in hypocrisi loquentium mendaciū, quas in
nouissimis tēporibus regnaturos prædicit. Hæc sparsim
in epistola, cap. 2. de oratione cōmuni instruit, &
quid mulieres deceat erga uiros. In tertio, Episcopos,
& Diaconos Christianos depingit cū corum uxori-
bus, familia & liberis. In quinto modum monendis
gulos præscribit, & ucre uiduis prouideri uult ab
ecclesia. Docet quoque Episcopos, qui laborent in
uerbo & doctrina, esse dignos, quibus uictu & ami-
ctu prouideatur, & de iudicio episcopi in peccantes
subdit. In sexto docet, qd serui, qd diuites monēdi sint:

ANNOT. IOANNIS POMERANI
præterea, quæ de doctrina Christiana interserit: ut su
prædictum est.

LOCI INSIGNIORES SVNT.

Primus, quæ sit doctrina Christiana, & quæ pro-
phana, locus maxime necessarius, ne fiducia operam
legis, iustificatorem deum negemus, aut inani disputa-
tione & pugna uerborum, & inutilibus questionibus
fidē simul lædamus et charitatem, cap. I. 4. & 6. Se-
cundus, quod lex iusto non est posita, sed iniustis, cap.
I. id quod ad Gal. 5. sic legis: Si spiritu ducimini, non
estis sub lege: manifesta sunt autem opera, &c. Terti-
us, quod blasphemia & contumelia & persecutio con-
tra Euangeliū Christi, nō noceant auctoribus suis, qui
errantes per hoc putant se obsequium præstare deo,
modo postea cognita ueritate resipiscant, ut Pau. Alij
uero qui scientes contra ueritatem pugnant, & blas-
phemant, peccant irremissibiliter in spiritum sanctū,
ut est in euangelio. Verū hic non est nobis precipitan-
da sententia. Hic locus hodie scitu necessarius est. cap.
I. Quartus, quod pro omnibus est orandum. Item
pro regibus & prælatis, ut sub eis nobis quiete uiue-
re liceat. Deus enim nullū statum reijcit: sed ut ex in-
fimis, ita & ex sublimibus quosdam ad sui agnitionē
perducit, cap. 2. Quintus, habitus mulierū, & ut sint
in omnibus uiris subiectæ, cap. 2. Sextus, officium &
spectata conuersatio Episcoporum & Diaconorum,

AN
it:ut su
e pro-
operum
ifputa-
ionibus
6. Se-
is, cap.
ii, non
Terti
o con-
uis, qui
e deo,
u. Alij
r blas-
netū,
ipitan
t. cap.
Item
uiues
ex in-
tione
ut sint
m &
rum,

IN EPI. PAVLI AD TIM. I. 79

¶ eorum uxorū, liberorum & familiæ, cap. 3. Septimus, doctrina demoniorum. Satis hodie notus locus, cap. 4. Octauus, pietatē ad omnia ualere, parū uero corporis exercitationem, locus magis necessarius, quam uideatur, cap. 4. Nonus, de uiduis, cap. 5. Decimus, quod necessaria uite debetur doctoribus ab ipsis auditoribus, cap. 6. Undecimus, de accusatione & iudicio in peccantes, cap. 5. Duodecimus, quod neq; servi, neq; diuites alieni sunt à regno cœlorum, etiam in ipsa seruitute, & in ipsis diuitijs, modò sequantur quæ Paulus monet, cap. 6. Præterea qua comitate agendum sit cum omnibus, principium cap. 5. ostendit.

CAPVT I.

Paulus apostolus Iesu Christi.

Hac inscriptione suum uerbum commendat Timotheo, & omnibus lectoris epistolā, ut certe simus hoc esse uerbū dei, nō hominis: quandoquidē doctrinas et mandata hominum reiicit deus in Esaiā, & 29 Christus in euang. & lex nō patitur aliquid addi uerbo dei. Dicit ergo se apostolū esse Christi, & sibi commissum esse apostolatum, id est officiū euangelij predicandi à deo. quasi diceret, non uenio mea referre, scilicet que mihi commissa sunt à deo.

Dēū saluatorē uocat, quia ipse per Christū seruat, siue saluat nos: & sicut dicitur de Ephe. 1. fecit nos di-

dei: 6

pe. — H